关于举办动物医学院第二届兽医专业学位研究生

创新创业大赛的通知

为提高兽医专业研究生的创新能力和创业意识，激发创

新思维，培养团队协作能力，学院将举办第二届兽医专业学

位研究生创新创业大赛，选拔优秀团队参加将于 2024年 10

月在河南郑州举办的，由中国学位与研究生教育学会、全国

兽医专业学位研究生教育指导委员会、中国兽医协会联合指

导开展的第二届全国兽医专业学位研究生创新创业大赛（附

件 1）。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

聚焦兽医实践 传承创新奋进

二、大赛时间

学院将遴选优秀作品提交组委会参加初赛。

学院拟提交初赛作品时间：2024年 9月 18日前；

全国大赛决赛时间地点：2024年 10月 29日-31日，黄

河迎宾馆（中国河南省郑州市迎宾路 1 号，电话：

0371-66778888）

三、参赛队伍

参赛主体：兽医专业学位在读研究生。

参赛形式：以团队形式参赛，人数 5-8人，其中参赛队

员 4-6人、指导老师 1-2人，须指定队长 1名。

参赛队伍数目：由各系、各教研室或教师团队申报参加，

学院将遴选组织推荐 2-3支队伍。

五、赛道场景

大赛设创新创业赛道，分为创新组、创业组。

要求参赛项目能够灵活的将兽医科学知识应用于畜牧

兽医生产，在产业服务和实践中彰显价值，有助于推进兽医

行业高质量发展，促进兽医生物安全，提升动物健康和福利，

提高动物源食品安全和质量，促进环境友好，保障人类健康

以及人宠和谐。

1.创新组。参赛作品以技术、工艺、方法、产品或商业

模式创新为核心，解决动物诊疗、人畜共患病和动物疫病检

疫与防控、动物源食品安全和环境保护，兽医行业管理、执

法监督等面临的重大或关键实际问题，体现兽医专业学位研

究生教育的创新性。

2.创业组。参赛作品以商业手段或实效为核心，解决农

业农村和兽医行业发展的难点、痛点问题，助力乡村振兴和

畜牧业高质量发展，实现经济价值和社会价值的融合，体现

兽医专业学位研究生教育的应用性。

六、参赛作品

案例形式：参赛团队应结合赛道相关组别要求，聚焦兽

医临床实践问题和行业、产业管理难题，详细论述解决方案

及其依据、突出实践过程与成效，以案例形式完整呈现兽医

专业领域的创新实践内容和成果。

文本内容：应包括参赛单位名称、联系人姓名、案例名

称、案例简介、案例相关图片、案例背景描述、案例处置经

过、案例成效介绍和案例分析。作品应用中文撰写。

篇幅要求：字数原则上控制在 7000-10000字左右。

七、学院报名

（一）7月 16日前请在线填写团队报名情况统计表：

网址：https://f.wps.cn/g/UtW6ZrPv/

（二）7 月 22 日上午 9 点提交以下材料至邮箱

dywj103@cau.edu.cn：

1. 报名表（附件 2），WORD格式；

2. 参赛作品文本，WORD格式一份，PDF格式一份；

3. 诚信承诺书（附件 3），队长作为承诺人代表签字即

可，PDF格式；

4. 参赛团队录制 PPT 汇报视频：请各参赛团队在学术

交流厅自行拍摄 PPT汇报视频，要求全体成员着正装全身出

境。主要对参赛作品进行论述汇报，汇报不超过 7分钟。PPT

比例 16：9，PPTX格式。学术交流厅请自行线上预约使用（网

址：http://cvm.cau.edu.cn/art/2021/4/1/art_41942_772106.html）。

（三）汇报情况考核要点：

创新组考核要点

创业组考核要点

八、学院联系方式

010-62732772，巫老师

动物医学院

2024年 7月 13日

	关于举办动物医学院第二届兽医专业学位研究生创新创业大赛的通知
	一、大赛主题
	二、大赛时间
	三、参赛队伍
	五、赛道场景
	六、参赛作品
	七、学院报名
	八、学院联系方式